cs Poder Judiciário

Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Corregedoria de Justiça da Região Metropolitana de Belém

Ofício Circular no 054/2018-DA/CJRMB Belém do Pará. 20 de março de 2018

Assunto: expediente protocolizado sob o 2018.6.000681-2
Referência: Comunicado

Senhor (a) Magistrado (a)

Cumprimentando-o (a), apresento a Vossa Excelência o

expediente anexo, protocolizado neste Órgão Correcional sob o n®

2018.6.000681-2 da lavra do Desembargador Federal HUton Queiroz -

Presidente do Tribunal Regional Federal da l^ Região, para fins de

conhecimento.

Atenciosamente.

Des. Jo^ Matía Teixeiràydo Rosário
Corregedor dejusti^da^gião Met\^olitana de Belém

Destinatário: Magistrados da Região Metropolitana de Belém

Proc. nO2018.6.000681-2 (Jm)

Avenida Almirante Burruso, 3089- Sula TA-15 - Térreo

Bairro: Souza - CEP. 66613-710 - Bclém-Pará

Tcl. (91) 3205-3536 c-mail: dacj.rmlK^tjpa.jus.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 40120183855769

Nome original: Ofício 5691564 - ESTADO DO PARÂ.pdf
Data: 15/03/2018 16:10:39

Remetente:

Regina

Secretaria Judiciária - SECJU

Tribunal Regional Federal da 1" Região

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Prorrogação de prazo(Portaria Presi 390 e 5683630 que tratam do recebimento de p
rocessos dos jufzos estaduais no exercício da competência delegada por meio do s
istema PJe) pqdeR JUDICIRRIO

TRIBUNAL DE JUSTlCfl DO ESTflDD DD PRRR
PROTOCOLO

NO.PROTOCOLO: 2018.B.001875-0
lB/03/2018
COMUNICRDD / OIUULGRCflO
CHEriR DE GRBINETE

DRTR...
CLASSE
DESTIND

SElfTKPl - 5691564 - OHcio Presi ht^:/AeI.irfl.Jus.br/seí/contro]ador.pbp?acaosdocuRiento_ínipnfn...

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1* REGIÃO

OFICIO PRESI - 5691564

Exmo Dr Corregedor do TYíbunal de Justiça do Estado do Pará

DESEMBARGADOR DE JUSTIÇA DR HUMBERTO DE CASTRO

Corregedordo Ttíbunal de Justiçado Estado doPará

Tribunalde Justiça do Estado do Pará

Ref.; (Portaria Presi 390 ePortaria Presi S683630 que tratam do recebimento de processos dos juízos
estaduais noexercício dacompetência delegada pormeio dosistema Processo Judiciai Eletrônic» -
PJe, eprorroga oprazo até dia 02 de julho de 2018, edá outras providências.)

Scnlior Corregedor,

Sirvo-me do presente expediente para renovar a divulgação dos termos da
Portaria Presi 390 que dispõe sobre o recebimento de processos de juízos estaduais, no exercício
da competanda delegada, por meio do sistema Processo Judicial Eletrônico - PJe, apartir do dia
02 JUL M18 (praM que foi prorrogado através da Portaria Presi 5683630), ao tempo que solicito a
ampla divulgação junto ao primeiro grau de jurisdição (comarcas).

Em anexo as referidas Portarias.

Por oportuno, apresento meus votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

Desembaigador Federai HILTON QUEIROZ
Presidente do Tribunal Regional Federal da 1» Região

sei!© Documento assinado eletronicamente por Hiltoa Queiroz, Presidente ão TRF -I' R^o,
I 13/03/2018, às 17:29 (horário de Brasília), confonoe art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

15/03/2018 144)4

SEimun - 5691564 - OScio Presí https:/^et.lrfl.jus.br/seÍ/conlrolador.php?acaoBdocumBn(o_ímprím.

g Aauieniicídadc do documento pode ser conferida no site ht(p;//portal.trfl.jus.br/poriaUrfl
? /i>ervicos/vcrinca-processo.htin informando o código verificador 5691564 e o código CRC
í 27730646.

SAU/SUL-Quadra 02, BlocoA. dos Tribunais Superiores-CEP 70070-900-Brasília-DF-www.lrfl.jus.br
0002s42-9}.20uv4.01.8(l00 S691S64v2

15/03/2018 14;J

SEVTRPl -52SS463-PomriaPKSÍ haps;//sei.ttn.jus.br/5et/controlador.php?acao=documen(o_imprimir_...

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA l*REGlAO

PORTARIA PRESl 390

Dispõe sobre o recebimento de processos de juízos estaduais, no
exercício dc competérKÍe delegada.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1* REGIÃO, no
uso de sues atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo Eletrônico
PAe/SEI 0002542-91.2014.4.01.8000,

CONSroERANDO:

a) a Resolução CNJ 185. de 18 de dezembro de 2013, que instituiu o Sistenw
Processo Judicial Eletrônico - PJe como sistema informatizado de processojudicial no âmbito do Poder
Judiciário;

b) a ResolucSo Presi 22 de 27 de novembrode 2014, com a alteração promovida pela
Resolução Presi 29, de 20 de julho de 2016, que instituiu o PJe no âmbito da Justiça Federal da I*
Região;

c) o Modelo de Interoperabilidade de Dados - MNi do Poder Judiciário e órgãos de
Administração da Justiça definido pelo Conselho Nacional de Justiça, que estabelece as bases para o
intercâmbio de informações de processos judiciais e assemelhados entre os diversos órgios de
administração da Justiça;

d) a possibilidade de propiciara interligação de sistemas externos com os sistemas do
TRF 1* Região pormeio do modelo de interoperabilidade definido pelo CNJ;

e) a Resolução CNJ lOO. de 24 de novembro dc 2009, que dispõe sobre a
comunicação oficial pormeio eletrônico, no âmbito doPoder Judiciário e dáouttas providências;

f) as discussões e pareceres técnicos dos membros da CTR-PJe-TRF I, durante
reuniões realizadas cm 15/09 e 27/10/2017,

RESOLVE:

Art. 1* DEFINIR que, a partir de 1° de fevereiro de 2018, o recebimento no Tribunal
de processos dos juízos estaduais, no exercício de competência delegada dar-se*á exclusivamente por
meio dosistema Processo Judicial Eletrônico - PJe TRPI <2® grau),

Parágrafo único. A remessa de processos deque traía o caput deste artigo, deverá ser
realizada preferencialmente por integração entre os sistemas dos Tribunais Estaduais com o PJe TRF I,
por meio do Modelo Nacional de Interoperabilidade - MNl, definido pelo Conselho Nacional de
Justiça, que permite a comunicação direta entre sistemas heterogêneos.

Art. 2"Até que os sistemas dos Tribunais Estaduais estejam integrados ao PJe TRFI
(2" grau) pormeio do MNl, os juízos estaduais deverão cadastrar os processos manualmente nosistema
PJe TRFl (2° grau).

§ I® Para possibilitar o cadastramento e a distribuição de processos no PJe, a
Secret^ia Judiciária do Tribunal - Secju é responsável pelo crecknciamento de servidores da Justiça
Estadual nosistema PJe TRFl (2® grau).

§ 2" O magistrado da Justiça Estadual solicitará, por ofício dirigido á Secju, que

24/l)l/20lS09J

•SEl/TRFl - S288463-Portaria Presi
A

hups://&ei.lrfljus.br/sei/controlador.php?ftcao'^ocumento_impríinir_...

deverá ser encaminhado em meio digital pelo sistema Malote Digital, o CFedenciamento de servidores a
que se refere o §r, indicando: CPF, nome, matrícula, UF de nascimento, naturalidade e c-mai(
institucional (dominiojus.br ou gov.br).

§ 3" A identificaç^ do usuário no sistema PJe TRFl será feita por meio de
certificadodigitei, nos termosdo art. 4®, § 3', da Resolução CNJ 185/2013.

Art. 3" Compete h Secretaria Judiciária comunicar o disposto nesta Portaria aos
Tribunais de Justiça dos Estados que integram a 1" Região, para ciência e ampla divulgação aos
respectivos juizes estaduais de grau.

Art. 4* A Secretaria de Tecnologia da Informação —Secin fica responsável por
orientar as áreas de informática dosTribunais Estaduais quanto à integração dos sistemas por meto do
MNl.

Art 5' EstePorteria entraem vigorna data de sua publicação.

DesembargadorFederal HILTON QUEIROZ

Presidente do Tribunal Regional Federal da 1* Região

Documento assinado eletronicamente porHlltonQueiroz, Presidentedo TRF -1* Re^So, em
18/12/2017, às 16:51 (horáriodeBrasma).conformearL 1', 111,'b",da Ui 11.419/2006,

% A autenticidadedo documento podeserconf^da nosíte hitp://portal.trfl .jus.br/portaltrfl/servicos
b /verlfica'processo.iim) informando ocódigo verificador 5288463 eoc6digo CRC 453AS067.

SAU/SUL< Quadra 02. Bloco A. Praça dos TribunaisSuperiores» CEP 70070-900 •Brasília-DF-www.trflJus.br
0002S42-9I.20I4.4.01.8000 S288463v2

24/01/201«09:5«

SEl/TRFl - 5683630 - Portaria Presi haps://s«i.lrfl.jus,Wseí/coi!lrolador.p]p7acao=doctnníntoJii^riniír_..

TRIBWAL REGIONAL FEDERAL DA i' REGIÃO

PORTARIA PRESI • 5683630

Prorroga o prazo para início de recdiinieMo no Tribunal de processos
dos JUÍZOS estaduais, no exercício de conpelência delepda,
estabelecido na Portaria Presi 390/2017.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1' REGIÃO, no
uso de suas atribuiçdes legais e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo Eletrônico
PAe/SEI 0002542.91.2014.4.01.8000 c 0003824-28.2018.4.01.8000,

CONSIDERANDO:

a) a Portaria Presi 390 de 18 de dezembro de 2017. que di^õe sobre o recebimento
de processos de juízos estaduais, noexercício de competência delegada, queestabeleceu a data de !° de
fevereiro de 2018, para início de recebimento noTribunal de processos dos juízos estaduais;

b) a solictação da Secretaria de Análise, Regularidade Precessual e Juri^rudência -
Secar, unidade responsável pela área de recebimento, autuação de processos no TRF 1* Região, tendo
cm vista que o recebimento exclusivo pelo PJe de processos dos juizos estaduais, no exercício de
competência delegada, poderá acarretar prejuízo aojuiisdicionado;

c) a concordância da Secretaria Judiciária - Secju, unidade competente para
comunicaro disposto na Portaria Presi390/2017 aos Tribunais de Justiça dos Estados que integrama 1"
Região, para prorropr o prazo previsto na referida portaria;

d) que até o momento, somente 60 comarcas efetuaram o cadastramento dos
servidores no PJe para o recebimento no Tribunal de processos dos juízos estaduais, no exercício de
competência delegada,

RESOLVE:

Art. 1* PRORROGAR para a data de 2 dc julho de 2018, o inicio exclusivo de
rcccbimento no Tribunal de processos dos juízos estaduais, no exercício de competência delegada, por
meio do sistema Processo Judicial Eletrônico - PJeTRFl (2° grau).

Art. 2° Esta Portaria entra em vigorna data de sua publicação.

Desembargador Federal HILTON QUEIROZ

Presidente do Tribunal Regional Federal da I* Região

sei! A Documento assinado eletronicamente por HUton Queiroz, Pnaidente do TRP -1* RegiSo, em
SmÍsSS 02/03/2018, às 18:44 (horário de Brasilia), conforme art. 1®, in,"b", da Lei 11.419/2006.

t A auteiUicídadç do documento pode ser conferida nosite httpy7portal.lrfl.ju8.br/portaltrfl/servicos
I /veiifica-processo.htm infomiando o código verificador S683630 c o código CRC 53IDCFB9.

05/03/20J« 12:26

SEITRFl - 56S3630 - Portaria Presi hnps://sei.trfl^us.l»/sei/conlra]adorpl|>?acao°documen(o_iiivríinir_...

SAU/SUL- Quadra 02. Bbco A. Praçados TnbunatsSuperiorea - 70070-900 - Brasitia - DF - www.ufl.jus.br
0003824<28.20I8.4.0].8000 S683630v2

05/03/2018 12:26

Tabela dinâmica Lista Varas Pre

COMARCA DE ARIPUANA • MT

COMARCA DE BRASNORTE - MT

COMARCA DE CLAUDIA - MT

COMARCA DE COLNIZA - MT

COMARCA DE COTRIGUACU - MT
COMARCA DE DOM AQUiNO - MT

COMARCA DE FELIZ NATAL - MT
COMARCA DE GUARANTA DO NORTE - MT

COMARCA DE GUIRATINGA - MT

COMARCA DE ITAUBA - MT

COMARCA DE ITIQUIRA - MT

COMARCA DE JAURU - MT

COMARCA DE JUSCIMEIRA - MT

COMARCA DE MARCELANDIA - MT

COMARCA DE MATUPA - MT

COMARCA DE NOBRES - MT

COMARCA DE NORTELANDIA • MT

COMARCA DE NOVA CANAA DO NORTE • MT
COMARCA DE NOVA MONTE VERDE - MT

COMARCA DE NOVA UBIRATA • MT

COMARCA DE NOVO SAO JOAQUIM - MT

COMARCA DE PARANAITA - MT

COMARCA DE PEDRA PRETA - MT

COMARCA DE POCONE - MT

COMARCA DE PORTO ALEGRE DO NORTE /MT

COMARCA DE PORTO DOS GAÚCHOS • MT

COMARCA DE PORTO ESPERIDIAO - MT

COMARCA DE QUERENCIA - MT
COMARCA DE RIBEIRÃO CASCALHEIRA- MT

COMARCA DE RIO BRANCO - MT

COMARCA DE ROSÁRIO OESTE - MT

COMARCA DE SANTO ANTONIO DO LEVERGER • MT

COMARCA DE SAO FELIX DO ARAGUAIA - MT

COMARCA DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS - MT

COMARCA DE SAPEZAL - MT

COMARCA DE TABAPORA - MT

COMARCA DE TAPURAH - MT

COMARCA DE TERRA NOVA DO NORTE - MT

COMARCA DE VERA - MT
COMARCA DE VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE - MT

1AVARA cível DA COMARCA DE CAMETA - PA
1A VARA CÍVEL DA COMARCA DE CONCEICAO DO ARAGUAIA - PA

1A VARA cível DA COMARCA DE SAO FELIX DO XINGU - PA
1AVARA DA COMARCA DEXINGUARA - PA
3A VARA CÍVELDA COMARCA DE PARAUAPEBAS - PA
4A VARAcível DA COMARCA DE PARAUAPEBAS - PA
COMARCA DEANAPU - PA
COMARCA DE BAIAO- PA
COMARCA DE BRASIL NOVO - PA
COMARCA DE BREU BRANCO - PA
COMARCA DE CANAA DOS CARAJAS- PA
COMARCA DE CURIONOPOLIS - PA ^
COMARCA DE CURRALINHO - PA
COMARCA DE DOM ELISEU - PA
COMARCA DE GARRAFAO DO NORTE - PA

Página 20

Tabela dinâmica_Lista Varas Pre

COMARCA DE GOIANESIA DO PARA- PA
COMARCA DE IRITUIA- PA

COMARCA DE MEDICILANDIA - PA
COMARCA DE MOCAJUBA • PA

COMARCA DE MONTE ALEGRE - PA

COMARCA DE NOVO REPARTIMENTO - PA

COMARCA DE PACAJA • PA

COMARCA DE PONTA DE PEDRAS-PA
COMARCA DE RIO MARIA - PA

COMARCA DE RUROPOLIS- PA

COMARCA DE SAO GERALDO DO ARAGUAIA - PA
COMARCA DE SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA - PA
COMARCA DE XINGUARA - PA

VARA ÚNICA DA COMARCA DE OEIRAS DO PARA - PA

1A VARA DA COMARCA DE FLORIANO - PI

2A VARA cível DA COMARCA DE CAMPO MAIOR - PI
2A VARA cível DA COMARCA DE SAO RAIMUNDO NONATO - PI
2A VARA DA COMARCA DE OEIRAS • PI
2A VARA DA COMARCA DE OERIAS • PI
2A VARA DA COMARCA DE PIRIPIRI -PI

3A VARA DA COMARCA DE PIRIPIRI -PI
COMARCA DE AGUA BRANCA - PI

COMARCA DE ALTO LONGA-PI
COMARCA DE ALTOS - PI
COMARCA DE AMARANTE - PI

COMARCA DE ANGICAL DO PIAUÍ - PI
COMARCA DE ANTONIO ALMEIDA - PI
COMARCA DE ARRAIAL - PI
COMARCA DE AVELINO LOPES - PI

COMARCA DE BARRAS - PI

COMARCA DE BARRO DURO - PI
COMARCA DE BATALHA - PI

COMARCA DE BENEDITINOS - PI
COMARCA DE BERTOLINIA - PI

COMARCA DE BOCAINA - PI
COMARCA DE BOM JESUS-PI
COMARCA DE BURITI DOS LOPES - PI
COMARCA DE CAMPINAS DO PIAU) - PI
COMARCA DE CANTO DO BURITI - PI
COMARCA DE CAPITAO DE CAMPOS - PI
COMARCA DE CARACOL - PI

COMARCA DE CASTELO DO PIAUÍ - PI
COMARCA DE CONCEICAO DO CANINDE - PI
COMARCA DE CRISTALANDIA DO PIAUÍ - PI

COMARCA DE CRISTINO CASTRO - PI
COMARCA DE CURIMATA - PI
COMARCA DE ELESBAO VELOSO - PI
COMARCA DE ELISEU MARTINS - PI
COMARCA DE ESPERANTINA - PI "
COMARCA DE FRANCINOPOLIS - PI
COMARCA DE FRANCISCO SANTOS - PI

COMARCA DE GUADALUPE - PI
COMARCA DE INHUMA - PI
COMARCA DE IPIRANGA DO PIAUÍ - PI
COMARCA DE ISAIAS COELHO - PI

Página 21